— 1 —

融乡建资请〔2024〕6 号 签发人：覃启辉 莫小量

2024

中共融安县委农村工作（乡村振兴）领导小组：

我组根据 2024 年衔接资金使用的情况以及紧急项目的实际

情况，结合当前受“龙舟水”影响造成部分项目受灾、损毁和项

目涉及基本农田无法实施等原因。经组织各乡（镇）、县直相关

单位摸排和申报需实施的项目汇总如下，具体项目明细详见附表。

现请求中共融安县委农村工作（乡村振兴）领导小组予以审

议，以便及时安排项目入库实施和安排资金，促进项目区群众增

收致富。

妥否？请批示。

附件：融安县 2024 年度巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴

— 2 —

项目库调整表

融安县实施乡村振兴战略指挥部

乡村建设和资金保障专责小组

2024 年 6 月 28 日

（联系人：李智彪 联系电话：13633006183）

融安县乡村建设和资金保障专责小组 2024 年 6 月 28 日印

附件

序号 项目类型 项目名称

建设地点 建设周期
资金计划

建设内容（补助标准/规模）（具
体详细）

调整情况

备注

项目预算总投
资（万元）

政府投入 具体情况

调整理由
镇 村 计划开工时间 计划完工时间 财政衔接资金

统筹整合
资金

广东帮扶
资金

调整情况（为
选择项，不要
自行填写）

新增入库项目
是否纳入年度
计划（仅限新
增入库项目）

调整出库项目是
否原已纳入年度
实施计划（仅限
调整出库项目）

3146.444235 3146.444235 0 0

1 产业发展类 沙子乡红妙村灌溉水渠维修 沙子乡 红妙村 2024.07.01 2024.09.30 13.0795 13.0795 0 0

新建C20片石砼挡土墙长25米，高2.5
米，
新建内空40*40cm三面光水渠长
25米，
新建DN400mm波纹管长40米（含5个支
墩），新建沉淀池2处

新增入库 是

因强降雨造成山体滑坡，导致红妙
村马兰屯至山底屯农田灌溉水渠受
损。两条水渠完全丧失了灌溉功
能，直接造成马兰屯和山底屯300
多亩水田无水灌溉，严重影响两屯
96户391人的农业生产

沙子乡

2 乡村建设行动 大坡乡六局村根建屯水毁道路修复工程 大坡乡 六局村 2024.07.01 2024.09.30 9 9 0 0 修复路基70立方米，路面65立方米 新增入库 是

持续下雨导致大坡乡六局村根建屯
通屯路部分路段路基被掏空，给群
众出行造成很大安全隐患，为保护
群众的生命财产安全，方便群众出
行，需对该路段进行修复建设。

大坡乡

3 乡村建设行动 大坡乡同仕村拉乐屯水毁道路修复工程 大坡乡 同仕村 2024.07.01 2024.09.30 16 16 0 0 俢砌片石挡墙81米长，高2米， 新增入库 是

同仕村拉乐屯道路路基被冲毁，水
泥砼路面崩裂，道路损毁严重。因
被毁路段为同仕村拉乐屯主要道
路，其被毁严重影响拉乐屯及周边
村屯63户290人出行

大坡乡

4 产业发展类 融安县潭头乡潭头村田洞屯水渠水毁修复项目 潭头乡 潭头村 2024.6.30 2024.12.25 20 20 0 0 水渠长40米，宽3.5米，高1.2米，厚
18厘米

新增入库 是

今年五六月份水毁严重路段，为保
障群众出行安全，已组织提前修
复，现申请调剂资金安排，故申请
入库。

潭头乡

5 乡村建设行动 融安县潭头乡何洞村杨柳屯水毁道路修复项目 潭头乡 何洞村 2024.6.30 2024.12.25 50 50 0 0

1.新建盖板涵一座5.5米 宽6米高3.4
米
2.道路扩宽平均2米，总长35米想，
新建错车道硬化36平方米。
3.新建硬化道路，18厚C25混凝土面
层、15厚级配碎石垫层、路面宽3.5
米，两侧0.5米路肩，建设总长250米

新增入库 是

今年五六月份水毁严重路段，为保
障群众出行安全，已组织提前修
复，现申请调剂资金安排，故申请
入库。

潭头乡

6 产业发展类 融安县潭头乡红岭村中口水轮泵修复项目 潭头乡 红岭村 2024.6.30 2024.12.25 10 10 0 0 水轮泵修复一座 新增入库 是

今年五六月份水毁严重路段，为保
障群众出行安全，已组织提前修
复，现申请调剂资金安排，故申请
入库。

潭头乡

7 乡村建设行动 融安县潭头乡何洞村芦洞屯水毁道路修复项目 潭头乡 何洞村 2024.6.30 2024.12.25 76.8 76.8 0 0 新建盖板涵1座，长20米，宽5.3米高
2.8米，混泥土仿木护栏185米

新增入库 是

今年五六月份水毁严重路段，为保
障群众出行安全，已组织提前修
复，现申请调剂资金安排，故申请
入库。

潭头乡

8 乡村建设行动 融安县潭头乡培村村培村屯龙潭盖板涵水毁修复项目 潭头乡 培村村 2024.6.30 2024.12.25 20 20 0 0 长40米，涵管安4个，宽4.5米 新增入库 是

今年五六月份水毁严重路段，为保
障群众出行安全，已组织提前修
复，现申请调剂资金安排，故申请
入库。

潭头乡

9 产业发展类 融安县潭头乡潭头村大畔屯烧火冲水渠水毁修复项目 潭头乡 潭头村 2024.6.30 2024.12.31 5 5 0 0 水渠长12米，高1.2米，厚18厘米 新增入库 是

今年五六月份水毁严重路段，为保
障群众出行安全，已组织提前修
复，现申请调剂资金安排，故申请
入库。

潭头乡

10 乡村建设行动 融安县桥板乡桥板村东安屯水毁道路修复工程 桥板乡 桥板村 2024.5.1 2024.8.30 37.597 37.597 0 0 修砌片石挡墙573.89立方米，恢复路
面159.2平方米

新增入库 是

遭受强降雨袭击，导致桥板村至三
皇道路部分路段(即桥板村东安屯
路口处)下边坡大塌方，路基被掏
空，涉及到桥板乡8 个行政村约
1.5万群众日常出行

交通局

11 项目管理费 融安县长安镇2024年资产管护经费 长安镇 2024.07.01 2024.09.30 10 10 0 0 用于历年项目资产管护和维修 新增入库 是

用于维修农村污水三个站点的终端
设备，均有不同程度的自然损坏和
老化，导致污水处理设施不能正常
运行，如强行启动设备运行噪音较
大，严重影响了村民的正常生活。

长安镇

12 乡村建设行动 泗顶镇振彩村泗等屯盖板涵水毁修复 泗顶镇 振彩村 2024.7.15 2024.10.15 17.8022 17.8022 1.盖板涵俩侧新建护岸C20毛石挡土
墙，高3米，长55米。

新增入库 是
今年五六月份水毁严重路段，为保
障群众出行安全，现申请调剂资金
安排，故申请入库。

泗顶镇

13 乡村建设行动 泗顶镇振彩村泗等屯通下泗塘屯盖板桥水毁修复 泗顶镇 振彩村 2024.7.15 2024.10.15 19.1717 19.1717

1.增宽盖板涵跨度，前后各增加一夸
扩大增加排水口，每跨长5米，宽4.5
米高2.7米，新建护岸挡土墙高2.5米
长50米，道路硬化恢复52.5平方米。

新增入库 是
今年五六月份水毁严重路段，为保
障群众出行安全，现申请调剂资金
安排，故申请入库。

泗顶镇

第 1 页，共 3 页

附件

序号 项目类型 项目名称

建设地点 建设周期
资金计划

建设内容（补助标准/规模）（具
体详细）

调整情况

备注

项目预算总投
资（万元）

政府投入 具体情况

调整理由
镇 村 计划开工时间 计划完工时间 财政衔接资金

统筹整合
资金

广东帮扶
资金

调整情况（为
选择项，不要
自行填写）

新增入库项目
是否纳入年度
计划（仅限新
增入库项目）

调整出库项目是
否原已纳入年度
实施计划（仅限
调整出库项目）

14 乡村建设行动 泗顶镇寿局村长久屯通屯道路水毁修复 泗顶镇 寿局村 2024.7.15 2024.8.15 5.6511 5.6511 道路塌方修复路面，钢筋加固共计修
复硬化面积为：231平方米

新增入库 是
今年五六月份水毁严重路段，为保
障群众出行安全，现申请调剂资金
安排，故申请入库。

泗顶镇

15 产业发展类 泗顶镇儒南村蔬菜大棚产业区排水维修工程 泗顶镇 儒南村 2024.7.15 2024.8.15 25.201214 25.201214

1.木耳棚改造蔬菜大棚园区新建B500
宽排水沟渠+盖板：145米。
2. 蔬菜大棚二期新建B500宽排水沟
渠：322米、布置一处DN500涵管。

新增入库 是

今年五六月份暴雨影响，蔬菜大棚
园区出现雨水倒灌，影响群众生产
经营，现申请调剂资金安排，并提
前实施项目，故申请入库。

泗顶镇

16 乡村建设行动 融安县农村生活污水治理项目 各乡镇 2024.03.27 2024.11.30 1550 1550 0 0 建设污水治理设施，配套建设污水收
集主管或排污沟。

调整出库 是 项目实施需要拆分各乡镇
柳州市融安生态

环境局

17 乡村建设行动 大将镇富乐村二屯生活污水治理项目 大将镇 富乐村 2024.05.01 2024.8.30 40 40 0 0 建设污水处理设施 调整出库 是 调整替换项目 大将镇

18 乡村建设行动 长安镇大坡村高泽屯农村污水治理项目 长安镇 大坡村 20240601 20240801 50 50 0 0
新建40立方米/天污水处理站1座，采
用微动力FBBR固定床生物膜工艺。配
套污水管家。

新增入库 是
“大将镇富乐村二屯生活污水治理
项目”替换新增

长安镇

19 乡村建设行动 浮石镇六寮村山背屯污水治理工程 浮石镇 六寮村 2024.03.27 2024.08.30 99.5 99.5

总处理规模,20m³/d，共建设污水收
集管网1480m，其中DN300污水主管
340m，DN200污水主管210，dn160污
水支管280m，dn110接户管650m，
400x400盖板沟160m，污水检查井51
座，以及村民活动设施

新增入库 是
“融安县农村生活污水治理项目”
拆分调整新增

浮石镇

20 乡村建设行动 浮石镇泉头村上岭尾屯污水治理工程 浮石镇 泉头村 2024.03.27 2024.08.30 80 80

设污水处理设施1座、资源化利用设
施1座，总处理规模30m³/d，共建设
污水收集管网1760m，
其中DN300污水主管490m，其中DN200
污水主管420m，其中DN160污水主管
70m，dn110接户管780m，污水检查井
53座

新增入库 是
“融安县农村生活污水治理项目”
拆分调整新增

浮石镇

21 乡村建设行动 浮石镇泉头村泉头屯排水沟建设 浮石镇 泉头村 2024.03.27 2024.08.30 22.706969 22.706969
修建排水沟总长674米，其中：539米
30cm*30cm，39米60cm*60cm，96米
100cm*100cm。,

新增入库 是
“融安县农村生活污水治理项目”
拆分调整新增

浮石镇

22 乡村建设行动 浮石镇长龙村崖尾屯排水沟建设 浮石镇 长龙村 2024.03.27 2024.08.30 17.332138 17.332138 修建排水沟总长517米，其中：461米
30cm*30cm，56米40cm*40cm。

新增入库 是
“融安县农村生活污水治理项目”
拆分调整新增

浮石镇

23 乡村建设行动 浮石镇东江村西村坡屯排水沟建设 浮石镇 东江村 2024.03.27 2024.08.30 7.681704 7.681704 修建排水沟总长248米，其中219米
30cm*30cm，29米60cm*90cm。

新增入库 是
“融安县农村生活污水治理项目”
拆分调整新增

浮石镇

24 乡村建设行动 浮石镇谏村村谏村屯排水沟建设 浮石镇 谏村村 2024.03.27 2024.08.30 3.798303 3.798303 修建排水沟总长127米，其中88米
30cm*30cm，39米50cm*50cm。

新增入库 是
“融安县农村生活污水治理项目”
拆分调整新增

浮石镇

25 乡村建设行动 浮石镇浮石村照坛坪屯排水沟建设 浮石镇 浮石村 2024.03.27 2024.08.30 3.162825 3.162825 修建排水沟总长100米30cm*30cm 新增入库 是
“融安县农村生活污水治理项目”
拆分调整新增

浮石镇

26 乡村建设行动 浮石镇起西村白竹、大塘、佰俭屯排水沟建设 浮石镇 起西村 2024.03.27 2024.08.30 15.897982 15.897982
修建排水沟总长562米，其中：424米
30cm*30cm，69米40cm*40cm，69米
20cm*20cm。

新增入库 是
“融安县农村生活污水治理项目”
拆分调整新增

浮石镇

27 乡村建设行动 融安县泗顶镇吉照村泗浪屯水源补充工程 泗顶镇 吉照村 2024.5.7 2024.11.30 12.558 12.558 新建拦水坝、沉淀池各1座，铺设
PE50管2000米。

新增入库 是
农村供水改造工程专项资金项目，
解决农村饮水安全问题

融安县水利局

28 乡村建设行动 融安县泗顶镇泗顶村岸江屯水源补充工程 泗顶镇 泗顶村 2024.5.7 2024.11.30 19.3639 19.3639 新建泵房1座，阀门井1个，管网安装
3000米。

新增入库 是
农村供水改造工程专项资金项目，
解决农村饮水安全问题

融安县水利局

29 乡村建设行动 融安县浮石镇长龙村崖尾屯饮水维修工程 浮石镇 长龙村 2024.5.7 2024.11.30 38.6756 38.6756
新建50m³蓄水池1座，维修泵房1座，
管网安装260m，安装抽水设备1套，
一体化净水设备1套。

新增入库 是
农村供水改造工程专项资金项目，
解决农村饮水安全问题

融安县水利局

30 乡村建设行动 融安县长安镇珠玉村珠玉屯饮水安全工程 长安镇 珠玉村 2024.5.7 2024.11.30 82.9549 82.9549
新建大口井1座、泵房1座、60m³蓄水
池1座，安装一体净化设备1套，管网
安装7500米。

新增入库 是
农村供水改造工程专项资金项目，
解决农村饮水安全问题

融安县水利局

31 乡村建设行动 融安县东起乡良村村竹境屯水源补充工程 东起乡 良村村 2024.5.7 2024.11.30 23.1797 23.1797 新建拦水坎、沉淀池各1座、30m³蓄
水池1座，管网安装2700米

新增入库 是
农村供水改造工程专项资金项目，
解决农村饮水安全问题

融安县水利局

32 乡村建设行动 融安县大将镇龙妙村东宅屯饮水工程 大将镇 龙妙村 2024.5.7 2024.11.30 26.6965 26.6965 新建拦水坝、沉淀池、蓄水池，管网
安装等

新增入库 是
农村供水改造工程专项资金项目，
解决农村饮水安全问题

融安县水利局

33 乡村建设行动 融安县板榄镇官昔村柳元屯饮水工程 板榄镇 官昔村 2024.5.7 2024.11.30 50.7808 50.7808 新建拦水坝、沉淀池各1座，蓄水池2
座，铺设管路11km。

新增入库 是
农村供水改造工程专项资金项目，
解决农村饮水安全问题

融安县水利局

34 乡村建设行动 融安县雅瑶乡冠带村杨梅屯水源补充工程 雅瑶乡 冠带村 2024.5.7 2024.11.30 21.3463 21.3463 新建拦水坝、沉淀池、铺设引水管网 新增入库 是
农村供水改造工程专项资金项目，
解决农村饮水安全问题

融安县水利局

第 2 页，共 3 页

附件

序号 项目类型 项目名称

建设地点 建设周期
资金计划

建设内容（补助标准/规模）（具
体详细）

调整情况

备注

项目预算总投
资（万元）

政府投入 具体情况

调整理由
镇 村 计划开工时间 计划完工时间 财政衔接资金

统筹整合
资金

广东帮扶
资金

调整情况（为
选择项，不要
自行填写）

新增入库项目
是否纳入年度
计划（仅限新
增入库项目）

调整出库项目是
否原已纳入年度
实施计划（仅限
调整出库项目）

35 乡村建设行动 融安县大将镇富乐村四、五、六、八屯饮水工程 大将镇 富乐村 2024.5.7 2024.11.30 10.00 10.00 新建100m³水池1座，管网安装等 新增入库 是
农村供水改造工程专项资金项目，
解决农村饮水安全问题

融安县水利局

36 产业发展类 潭头乡新林村马安屯龙杏地甘蔗产业基地配套设施建设 潭头乡 新林村 2024.2.16 2024.12.30 120 120 0 0
马安屯龙杏地、马安屯马安头、林匡
屯荒村路道路硬化，路基4.5米宽，
路面3.5米宽，1822米长

调整出库 是 项目实施涉及基本农田，无法实施 农业农村局

37 产业发展类 潭头乡新林村石便屯里平甘蔗产业基地配套设施建设 潭头乡 新林村 2024.2.16 2024.12.30 89 89 0 0 道路硬化，路基4.5米宽，路面3.5米
宽，1435米长

调整出库 是 项目实施涉及基本农田，无法实施 农业农村局

38 产业发展类 潭头乡新林村蓬山屯山脚底甘蔗产业基地配套设施建设 潭头乡 新林村 2024.2.16 2024.12.30 84 84 0 0 道路硬化，路基4.5米宽，路面3.5米
宽，1400米长

调整出库 是 项目实施涉及基本农田，无法实施 农业农村局

39 产业发展类 大良镇白艾甘蔗基地道路建设（一） 大良镇 和南村 2024.07.01 2024.12.25 45 45 0 0 道路建设长828米，宽3.5米，0.18米
厚

新增入库 是 调整替换项目 农业农村局

40 产业发展类 大良镇白艾甘蔗基地道路建设（二） 大良镇 和南村 2024.07.01 2024.12.25 47 47 0 0 道路建设长865米，宽3.5米，0.18米
厚

新增入库 是 调整替换项目 农业农村局

41 产业发展类 大良镇龙山甘蔗基地道路建设（一） 大良镇 龙山村 2024.07.01 2024.12.25 32 32 0 0 道路建设长455米，宽3.5米，0.18米
厚

新增入库 是 调整替换项目 农业农村局

42 产业发展类 大良镇龙山甘蔗基地道路建设（二） 大良镇 龙山村 2024.07.01 2024.12.25 42 42 0 0 道路建设长742米，宽3.5米，0.18米
厚

新增入库 是 调整替换项目 农业农村局

43 产业发展类 大良镇龙山甘蔗基地道路建设（三） 大良镇 龙山村 2024.07.01 2024.12.25 45 45 0 0 道路建设长835米，宽3.5米，0.18米
厚

新增入库 是 调整替换项目 农业农村局

44 产业发展类 大良镇龙山甘蔗基地道路建设（四） 大良镇 龙山村 2024.07.01 2024.12.25 48 48 0 0 道路建设长853米，宽3.5米，0.18米
厚

新增入库 是 调整替换项目 农业农村局

45 产业发展类 大良镇西村甘蔗产业基地配套设施建设 大良镇 和南村 2024.07.01 2024.12.25 34 34 0 0 道路建设长388米，宽3.5米，0.18米
厚；盖板涵一座;380米砂石路

新增入库 是 调整替换项目 农业农村局

46 乡村建设行动 桥板乡良老村田洞屯饮水井加深工程 桥板乡 良老村 2024.03.27 2024.06.30 19.5059 19.5059 0 0

新增dn50PE供水管220米，
更换入户水管(dn32PE管645米)，新
增DN32水表43个，新增DN50水表
1个，新建泵房一个,新建取水井一
处，7.0米高水泥电线杆2根

调整出库 是 因无合适水源，项目无法实施 桥板乡

47 乡村建设行动 桥板乡古板村湾村屯饮水提升工程 桥板乡 古板村 2024.07.01 2024.09.30 30 30 0 0

新增dn75PE供水管255米，新增
dn50PE供水管302米，新增dn32PE供
水管718米，
更换入户水管(dn25PE管600米)，新
增DN25水表50个，新增DN75水表
1个，
新建泵房一个,新建取水井一处，新
建25立方米蓄水池一座

新增入库 是 调整替换项目 桥板乡

第 3 页，共 3 页